salarial profissional aos Agentes Comunitários de Saúde e aos Agentes de Combate às Endemias.

A  Lei  Federal  Nº  12.994/2014  instituiu  o piso  salarial  profissional  nacional  dos  Agentes
Comunitários de Saúde (ACS) e dos Agentes de Combate às Endemias (ACE), fixando o valor de R$
1.014,00 (um mil e quatorze reais) mensais. 

Neste sentido, foi realizado um estudo específico da atual situação nesta municipalidade no tocante
a  legislação  municipal  sobre  pessoal,  bem como   existência  de  prévia  dotação  orçamentária,
previsão na Lei Orçamentária Anual, disponibilidade de recursos financeiros para o estabelecimento